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Anotace

Hudba v klášterní bazilice ve Žďáře nad Sázavou.

Bakalářská práce vychází z dostupné literatury a pramenů o historii Baziliky
Nanebevzetí Panny Marie sv. Mikuláše. Těžiště práce je ve shrnutí hudebního
provozu, který se týká varhanní hry, varhaníků, trubačů, kantorů, sukcentorů a
ředitelů klášterního kůru od 16. století až do současnosti.

Neméně důležitou součástí práce je soupis hudebnin a popis hudebního archivu.
Nedílnou složkou je zpracování skladby prováděné v 18. století na klášterním kůru.
V závěru je uveden současný hudební provoz v klášterní bazilice a fungování
chrámového sboru FONS.

Music in the Monastery Basilica in Žďár nad Sázavou

The BA thesis draws on various accessible sources concerning the history of the
Basilica of the Ascension of St. Mary and St. Nicolas. The thesis offers a survey of
the music life in the basilica as regards its tradition of organ playing, its organists,
trumpet players, cantors, succentors and conductors of the gallery choir from the 16
th century till today.

The thesis is completed with list of sheets of music and a description of the music
archive. A part of the theses consists in an analysis of a compositions performed on
the gallery in the 18 th century. By way of a conclusion I offer a summary of the
current music activities in the basilica and the projects of the FONS choir.
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1. ÚVOD

Ke studiu sbormistrovství na Týnské škole mě přivedl můj dlouholetý zájem

o chrámovou hudbu a sborovou činnost ve Žďárském klášteře. Už na počátku jsem

věděla, že chci psát o hudbě v naší žďárské bazilice. Jaké ale bylo moje zklamání,

když jsem zjistila, že archiv nejen tohoto kláštera, ale i veškeré novější informace

jsou velmi nekonkrétní, neuspořádané a notové záznamy téměř chybí. Pouze díky

sporadickým zápisům žďárských varhaníků a jejich notovým sbírkám a ojedinělými

zápisy v kronice se dovídáme, jak asi tato hudební činnost vypadala.

Nejzáslužnější výzkum z nejstaršího období zde provedl Prof. Jiří Sehnal,

který shromáždil veškeré záznamy z kronik a dostupných archivů. Dále také PhDr.

Marie Kabelková z Národního muzea - Českého muzea hudby, která vypsala

podrobná data ze záznamů cisterciáckých klášterů.

Musela jsem konstatovat, že z tohoto klášterního období je k dispozici více

informací než z novodobého. Devatenácté století je téměř bez záznamů a

z dvacátého jsem se musela opírat pouze o vzpomínky pamětníků.

Rozhodla jsem se proto věnovat část své práce činnosti pěveckého sboru

FONS, který v Bazilice působí a svým zpěvem významně ovlivňuje charakter zde

prováděné hudby v současnosti. Chrámový sbor FONS vedu a v Bazilice působím i

jako varhaník, takže informace které uvádím ze současnosti jsou přesné a

autentické.

Věřím, že nejenom tato moje práce, ale i kronika sboru FONS, kterou na

základě mých poznatků již devět let píši, bude jednou našim nástupcům sloužit

k poznání hudební kultury v Bazilice ve Žďáru nad Sázavou.
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2. HISTORIE MĚSTA ŽĎÁRU NAD SÁZAVOU

2.1. Historie města Žďáru nad Sázavou

Žďársko bylo ve srovnání s jinými oblastmi Čech a Moravy osídlováno

poměrně pozdě. Královský les byl záměrně zachován jako ochrana proti cizím

vojenským vpádům. Procházela zde známá Libická stezka. Tuto cestu připomínají

historické zmínky o Libickém újezdu, ležícím mezi župou čáslavskou a brněnskou,

který daroval kníže Soběslav I. (1125 – 1140) olomouckému biskupství. Průchod

pomezním hvozdem střežil strážný lid osvobozený od stavby hradů a zemské

branné povinnosti. Postupně přicházeli kolonizátoři, kteří zabydlovali mýtiny

vzniklé vypalováním, (žďářením) hlubokých lesů. Žďárská kronika hovoří o vsi,

kde bydleli mniši, a která byla už prvním opatem Fridrichem zbořena a přemístěna

jako trhová ves do míst dnes zvaných Na starém městě. Osadu stavěl Ditvin, který

se stal i rychtářem. Žil v ní už kameník Ekward, otec kronikáře, mnicha Jindřicha

Řezbáře, který přišel do Žďáru roku 1257. Za opata Winricha z Waldsasu byla

trhová ves přemístěna na levý břeh Sázavy, do dnešního historického jádra. Stará

osada byla zbořena a zůstal jen dřevěný kostelík, který byl mnohem starší než

klášter a podle ústního podání jej vysvětil sv. Vojtěch.

První zmínka o Žďáru jako městečku je v listině krále Václava II. ze 14. 6.

1293, která potvrzuje příslušnost ke klášteru. Poměr města ke klášteru byl odlišný

než poměr jiných měst ke světské vrchnosti. Město bylo závislé na momentálním

stavu klášterního hospodaření. Většinu jeho obyvatel tvořili po přesídlení na levý

břeh Sázavy kolonisté především německé národnosti. Městečko se rozrůstalo podél

řeky Sázavy, kde působily hamry a mlýny. Rozvinula se zde řemeslná výroba a

obchodní služby. Urbář z roku 1407 čítal 500 – 600 osob, věkového průměru 35let.

V 15. století získalo výsadu práva odúmrti, které mu udělil opat Jan VIII.

r. 1446 se svolením Jiřího Poděbradského. V roce 1515 král Vladislav II. povolil

městečku první osmidenní jarmark od pondělka středopostního.

Opat kláštera Havel (1578 – 88), který byl žďárským rodákem, byl městu

nejvíce nakloněn. Klášter v té době nevyžadoval na městečku výnos z čepování

piva a vína. Roboty byly v porovnání s okolím velmi malé, protože pro klášter
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pracovaly hlavně vesnice. První písemné stvrzení svých práv dostalo město až r.

1580 právě od opata Havla.

Na sklonku 16. století se vyhrotily spory městečka s církevní vrchností, což

bylo způsobeno sporem kláštera s olomouckým biskupstvím. Klášterní panství bylo

připojeno k biskupským statkům. Odpor městečka proti nové vrchnosti byl

překonán obratnou Dietrichštejnovou politikou, který 11. června roku 1607 povýšil

Žďár na město. Udělil mu také 13 privilegií, jejichž podmínkou bylo sjednocení

obyvatel městečka v římskokatolické vyznání a každoroční mše za spásu jeho duše

v den sv. Františka.

1. Znak města Žďáru.

Do kláštera byli r. 1616 povoláni tři jezuité z brněnské koleje1. Jejich

protireformační úsilí nebylo příliš úspěšné. Měšťané a obyvatelstvo přestupovalo

ke katolictví spíše formálně. V roce 1639 převzal panství opat Greifenfels

z Pilsenburku, generální vizitátor cisterciáckého řádu v Čechách a na Moravě za

146.000 zlatých. V dalších letech 1642 – 1647 bylo město a okolí pustošeno

švédskými vojsky. Město často zužovaly živelné pohromy bouře, blesky, povodně,

mor, nájezdy kobylek, požáry, kdy byly zničeny celé části města.

Největšího rozkvětu dosáhlo město za úřadování opata Vejmluvy (1705 –

1738), stejně jako klášter. Vznikala nová umělecká díla, Morový sloup, kaple sv.

Barbory a kostel sv. Trojice.

1 Františkánské anály však zaznamenaly, že noví mniši žili ve Žďáře jen v neustálém strachu nejen
z válečných událostí, ale i z toho, co se v klášteře dálo. Potkávali prý, zejména když v noci chvátali
do kůru k hodinkám, černobílé postavy cisterciáckých řeholníků, kteří na ně volali: „Cedite nostri,
cedite nostri!“ („Ustupte nám!“).
PLICHTA,A., Klášter na hranicích, Karmelitánské nakladatelství Kostelní Vydří 1995,str.50.
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2. Kaple sv. Barbory.

3. Kostel sv. Trojice.

11

V roce 1784 však se zánikem kláštera upadl i rozvoj města. Koncem 18.

století, kdy bylo zrušeno nevolnictví, vypukla zde v letech 1796 – 1797 vzpoura,

jako ohlas francouzské revoluce, která se však přenesla hlavně na Novoměstsko. Ve

Žďáře bylo ubytováno francouzské vojsko do roku 1815. V roce 1826 zakoupil

ždárský velkostatek od Moravského náboženského fondu Josef Václav z Mitrovic,

nejvyšší maršálek království českého, za 170.550 zlatých. Po jeho smrti 1830

dědictvím přešel do Dietrichštejnského rodu až do roku 1858. V roce 1848 vznikl

ve Žďáře nejstarší čtenářsko – pěvecký spolek na Moravě Svatopluk. Roku 1850


[…]

83 Rachmaninov Sergej Pridite poklonim sa SATB duchovní
84 Gerry Goffin, Carole King The Loco-motion SATB populární
85 Bach Johan Sebastian Sicut locutus est SATB duchovní
86 Vittoria Thomas Luis de Jesu dulcis SATB duchovní
87 Passereau Pierre Il est bel bon SATB renesanční
88 Venosa Gesualdo di Tu piangi, o filli mia SATB madrigal
89 Herden Jaroslav Dvě modlitby SATB+ arh. duchovní
90 Gerschwin George Embraceable SATB populární
91 Frank Cesar Panis angelicus SATB+varh. duchovní
92 Laburda Jiří Valasi, Valasi ! SATB lidová
93 Mozart Wolfgang Amadeus Requiem SATB+ varh duchovní
94 Suchoň Eugen Aká si mi krásna SATB lidová
95 Lukáš Zdeněk Pocta Tvůrcům SATB světská
96 Pololánik Zdeněk Chvalte Pána SATB duchovní
97 Puccini Giacomo Requiem SATB+varh. duchovní
98 Sehling Josef Antonín Motteto di Nativitate SATB duchovní
99 Vitásek Jan August Hymnus pastoralis SATB duchovní
100 Přibyslavský Jan Václav Mše pastýřská SATB duchovní
101 Mozart Wolfgang Amadeus Requiem SATB+ orch duchovní
102 Pavlica Jiří Missa brevis SATB duchovní
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103 Teml Jiří Gloria in exelsis Deo SATB duchovní
104 Teml Jiří Vonička SATB lidová
105 chorál Salve Pater optime SATB duchovní
106 Anders Edenroth I sing you sing SATB populární
107 chorál Lux vera lucis SATB duchovní
108 chorál Svatý Václave SATB duchovní
109 chorál Surexit Christus hodie SATB duchovní
110 chorál Salve lux fidelium SATB duchovní
111 Pretorius Michael Audite, silete SATB světská
112 chorál Congaudet hodie SATB duchovní
113 Gordon Young Alleluia SATB duchovní
114 Haydn Joseph Missa „Heiligmesse“ SATB duchovní
115 Morley Thomas Now is the month of maying SATB renesanční
116 Attaingnant Pierre Tourdion SATB renesanční
117 Viadana Ludovico da Exultate Justi SATB duchovní
118 Lasso Orlando di Tutto lo di´mi dici SATB renesanční
119 Gastoldi Giovanni Giacomo Amor Vittorioso SATB světská
120 Eschlimann Julie Can-Can / Jacques Offenbach / SATB populární
121 Tancuj, tancuj SATB lidová
122 Mozart Wolfgang Amadeus Ave verum corpus SATB duchovní
123 Encina Juan del Cucu,cucu SATB Renesanční
124 Michna Adam Nebeští kavalérové SATB duchovní
125 Händel Georg Fridrich Canticorum iubilo SATB duchovní
126 Bach Johan Sebastian Jesu bleibet meine freude SATB duchovní
127 spirituál Angels Watchin Över Me SATB duchovní
128 spirituál Bethlehem SATB duchovní
129 Weber Andrew Lui Pie Jesu SATB duchovní
130 Bach Johan Sebastian Bachś Christmas Carol SATB+varh. duchovní
131 Trykar Lukáš Vánoční koledy SATB duchovní
132 Twardowski Romuald Alleluia SATB duchovní
133 ukrajinská lidová Vlaštovička SATB lidová
134 Miškinis Vytautas Ave regina coelorum SATB duchovní
135 Martinů Bohuslav Romance z pampelišek SATB světská
136 Teml Jiří Vanitas SATB duchovní
137 Victoria Thomas Luis de Agnus Dei SATB duchovní
138 Tučapský Antonín Pět postních motet SATB duchovní
139 Lukáš Zdeněk Veje vetrík, veje SATB lidová
140 Weiss, Thiele What a wonderful world SATB populární
141 Haydn Joseph Sign EC VI SATB světská
142 Beck Andy A capella overtures SATB populární
143 Kirby Shaw A pawnee Prayer SATB duchovní
144 Rosini Gioachino O salutaris hostia SATB duchovní
145 Hassler Hans Leo Tanzen und Springen SATB renesanční
146 Caccini Giulio Ave Maria SATB duchovní
147 ? Už nám zase pusy jedou SATB populární
148 Charpentier Mark -Antoine Te Deum SATB duchovní
149 Purcell Henry Thou knowest Lord SATB duchovní
150 Grieg Eduard Ave Maris stella SATB duchovní
151 Schütz Heinrich Rorate coeli SATB duchovní
152 Bortnjanski D. Stepanovič Tebe poem SATB duchovní
153 David Paich – Jeft Porcaro Africa SATB populární
154 Verdi Giuseppe Nabucco – sbor židů SATB duchovní
155 Jistebnický kancionál Svatý Václav SATB duchovní
156 Gary Hallquist Gloria! Sing praise! Alleluia! SATB duchovní
157 Bach Johan Sebastian Air SATB duchovní
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Příloha č. 5 Přílohy notové
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1. V. Pichel , Motteto de quovis titulní strana.
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2. V.Pichl – Motteto, ukázka Sopránového partu.
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3. A. Přibyslavský, Arie Pastoralis – titulní list.

4. A. Přibyslavský Arie Pastoralis – Spránový part.
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5. Ave Maris Stella – titulní list.

6. Ave Maris Stella – Canto.
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 7. Ave Maris Stella – Alto.

8. Ave Maris Stella – Tenore.
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 9. Ave Maris Stella – Basso.

10. Ave Maris Stella – Violino Primo.
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11. Ave Maris Stella – Violino Secondo.

12. Ave Maris Stella – Organo.
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13. Ave Maris Stella – spartace str. 1
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 14. Ave Maris Stella – str. 2

15. Ave Maris Stella – str. 3
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 16. Ave Maris Stella – str. č. 4