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Oponentský posudek

PhDr. Tomáš Slavický, Ph.D.

Překládaná práce shrnuje historii hudby v důležitém kulturním centru: v kostele

někdejšího cisterciáckého kláštera ve Žďáru nad Sázavou, který patří k předním historickým

kulturním ohniskům Vysočiny a nedávno mu byl přiznán titul Basilica minor. Tím, že autorka

v bazilice působí jako regenschori, má tedy nadstandardní možnost pracovat s místními

archivními fondy i kontakty na pamětníky, našla pro diplomovou práci velice vhodné a

přínosné téma. Bohatá kulturní i hudební historie místa byla již poměrně detailně

zdokumentována. Nedávné 750. jubileum kláštera inspirovalo vznik několika solidních

sborníků i syntetických prací; již dříve se Žďáru věnovala i řada specializovaných studií

muzikologických (F. Pokorný, J. Sehnal). Přesto stále čekají na své zpracování novější

hudební dějiny, tedy včasná dokumentace hudebního života v 19. a 20. století..

Autorka si vzala před sebe úkol podat základní souhrnnou informaci o hudebních

dějinách místa jako celku. To znamená zrekapitulovat stávající odbornou literaturu a

v naznačeném výzkumu pokračovat směrem k doplnění málo zpracovaných kapitol, zejména

k dějinám 19. a 20. století. Autorce se podařilo odolat pokušení, aby těžištěm práce byla

dokumentace vlastního souboru: faktografickou i obrazovou dokumentaci bohatých aktivit

souboru FONS zasadila do celku zcela vyváženě.

Autorka podnikla výzkum v několika archivních a muzejních institucích, její práce

přináší řadu původních a doposud nepublikovaných údajů. Za největší přínos považuji

shromáždění dokumentace ke žďárským sborům, chorregentům a varhaníkům, kteří

pokračovali v předávání tradice ve 20. století. K důležitým faktografickým zjištěním patří

dokumentace k literátskému bratrstvu. Uveřejněné dokumenty (bohužel ale neúplně citované,

s. 64) dokazují, že literátské bratrstvo ve Žďáru bylo po svém obnovení v 19. století aktivní až

do nuceného zrušení v roce 1949, v posledním období své existence mělo kolem 100 členů.

Toto zjištění je důležitým příspěvkem k doposud málo známé historii literátských bratrstev

mezi jejich obnovováním (1860) a druhým zrušením (1949-1953). Autorka se rovněž vydala

po stopách výzkumu M. Kabelkové, která objevila soubor hudebnin ze zrušeného žďárského

kláštera ve sbírce O. Horníka, ve fondu pocházejícím z nedaleké Polné. Autorka podnikla

pátrání v muzeu v Polné, a podařilo se jí najít skladby A. Přibyslavského, potomka žďárského

kantora V. J. Přibyslavského, z jehož pozůstalosti pocházely noty ze zrušeného klášterního

kůru (s. 44 a dále). Z hlediska regionálně historického se tím tedy posiluje předpoklad o

kulturních kontaktech mezi Žďárem a Polnou při přesunech přirozených hudebních center po

rušení klášterů za reforem Josefa II.

Práce má dobrou koncepci a dobírá se konkrétních výsledků při zpracování hudební

historii místa jako celku. Přináší doposud nepublikované informace, včetně inventářů

historických i novodobých hudebních sbírek. K takto založené práci by ale měla patřit i

odpovídající péče věnovaná detailům. Týká se to pečlivosti odkazů, stylistiky, i celkové

úrovně redakčního dopracování. Řídké nebo nepořádné citace začínají být problémem, dojde-

li na přejaté chyby, nebo nedostatečné oddělování přejatých údajů a vlastních hodnocení.

Některé cenné prameny jsou citovány bez odkazu (např., s. 31-2, vzpomínka vnuka učitele A.

Hromádky). Z problémů tohoto typu vybírám přepsanou tabulku ze studie M. Kabelkové (s.

33-4), což je zkráceně uvedeno, ovšem studie M. Kabelkové není v práci nikde úplně

ocitována. Uvést údaje ke sborníku (souhrnný název, kolektiv autorů) v přehledu literatury

nestačí, je třeba úplně citovat práci, ze které je čerpáno. Také seznam literatury by mohl být

uspořádán buď abecedně nebo chronologicky a měl by obsahovat všechny práce, na které se

v textu odkazuje. Čtenář zde nenajde práce, na které je odkazováno a ze kterých jsou

přebírány údaje (kromě M. Kabelkové především práce J. Sehnala).

Na nedostatečně citované zdroje pak upozorňují chyby, u kterých čtenář nepozná,

jsou-li vlastní nebo přejaté – např. zrušení literátských bratrstev, které nastalo r. 1783, ale za

dva roky poté měla být bratrstva císařským dekretem z 29. 4. 1785 opět obnovena. (s. 14,

znovu na s. 39). Ve skutečnosti byl zákaz činnosti a nucený prodej majetku z roku 1783

dodatečně rozšířen na všecka náboženská bratrstva, takže žďárští literáti mohli svou činnost

obnovit (jak dále autorka správně uvádí) až v průběhu 19. století.

Příkladem nedostatečného odlišování přejímaných informací a vlastních hodnocení

může být vtipný, ale problematický komentář k ikonografii sochy Krista s kovově modrou

zeměkoulí, kde měl sochař předběhnout dobu o 250 let (s. 12). Symbol Země jako modré

koule je v barokní ikonografii zcela běžný, ale čtenář zde nepozná, je-li neznalost kontextu

vlastní nebo (pravděpodobně) přejatá.

Po formální stránce by si bývalo zasloužilo větší péči i redakční dopracování. V práci

se v míře více než hojné objevují redakční nesjednocenosti a překlepy. Přepisy cizích jmen a

názvů, půjde těžko opravovat bez náhledu do zdrojů. Pro představu uvádím několik

namátkových detailů, patrných na první pohled: jde o psaní cizích slov (např. Veni creatos

Spiritus, s. 38) čísel (revoluce v roce 1998, s. 11). Nepořádný přepis jmen se nepěkně vyjímá

tam, kde je přepis na jedné stránce s faksimilí pramene: např. Majo Francesco de Neapolitano

– vedle faksimile kartotéčního lístku se zápisem Franco de Majo Neapolitano

V katalozích a soupisech je nejedna zjevná chyba v přepisu titulů: na jedné straně (66)

najdeme zároveň Requiem i Reguiem, Te Deum i Te deum. I když pravopisná norma u

rukopisů bývá rozkolísaná a nebývá zvykem ji sjednocovat, některé přepisy vyloženě nebudí

důvěru. Tak například Messe für heilige Christmas (s. 87, kat. č. 84), má být zcela jistě

německy Christnacht. Autor pašijí Halík (s. 70) má být Holík, jak je autorka správně uvádí na

s. 48: žalmy Holíkovi (má být ale: Holíkovy). Namátkový výčet neopravených přepisů

korunuje věta o svatostánku z roku 1710, „který věnoval hrabě Chotek jako svatební dar

hraběnce Schwarzenegrové“ [!]. Podezření, že hraběnka se jmenovala spíše

Schwarzenbergová, potvrzuje náhled do citovaného zdroje:

http://www.zdarskefarnosti.cz/detailturista.aspx?IDClanek=3 . Při přepisování cizích jmen je

zapotřebí – budeme-li parafrázovat obecné řemeslné pravidlo – dvakrát číst a jednou psát.

Vyšší úroveň by si zasloužila i stylistika a pravopis. Některé věty nedávají smysl,

čtenář jim porozumí až po vynaložení mimořádného úsilí, např. na s. 11: Roku 1910 proběhla

ve městě elektrifikace [... dále v poznámce:] Josef Trefulka ze Žďáru ji vyráběl ve svém mlýně

v Najdeku. (rozumí se, že vyráběl elektřinu). Kolísají i mluvnické tvary: např. ve Ždáru a ve

Žďáře (např. s. 11), nemluvě o redakci pravopisu (závorky, interpunkce, velká písmena apod.)

Většina chyb a nedodělávek by bývala nebyla nijak závažných, kdyby se

neprojevovaly v míře více než četné. Nevidím v nich autorčin limit, ale jen zbytečné

podcenění závěrečné fáze práce. K potřebným ctnostem sbormistra patří schopnost dovést

práci do bezchybné podoby a věnovat přitom náležitou práci nejen celku, ale i detailům. Jako

ideální řešení bych navrhoval práci po formální stránce dokončit a odevzdat v náhradním

termínu – tentokrát již s ambicemi na hodnocení výborné, a s úvahou o publikaci. I

v takovémto stavu ale práci doporučuji k obhajobě, ovšem – i při vědomí solidního

pracovního výkonu a kvalitně zpracovaného tematu – nemohu navrhnout známku lepší než

dobrou.

Tomáš Slavický, v Praze 1. 6. 2011
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